
ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBOGA

HOTARARE
Referitor la :aprobarea indexarii nivelului impozitelor si taxelor locale
pentru anul 2021cu un procent de 3,8 %o ,indicele de inflatie

comunrcat de Ministerul F'inantelor Publice

Avand in vedere:

-raportul nr,64.1.24.04.2020 inregistrat in registrul de intrare -iesire al Consiliului Local
Oboga,privind indexarca taxelor si impozitelor locale pentru anul2020.

6* -proiectul de hotarare nr.65.din.24,04.2020 privind ,,Aprobarea indexarii nivelului
- impozitelor si taxelor locala cu indicele de inflatie.

-referatul de aprobare nr.69.din.24.04.2020 privind indexarea taxelor si impozitelor locale
-aviru1nr.75.din.28.04.2020 al Comisiilor de specialitate privind indexarea taxe si

impozite locale cu indicele de inflatie.
-prevederile art.491din Legeanr.227l2015 privind Codul Fiscal ,privind indexare
impozitelor si taxelor locale si alte taxe locale asimilate acestora.

-pievederile H.G.nr |.3};gl2ol3,privind taxele si impozitele locale..
-prevederile O.G.nr.59l20l0 privind modificarea Legii nr.57t12003 -Codul Fiscal.
-prevederile Legii nr.57112003 privind Codul Fiscal .

-prevederile H.G.nr.44 .pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii
nr.57112003.
-comunicatul Ministerului Finantelor Publice privind indexarea impozitelor si taxelor
locale pentru anul202l cu un procent de 3,8 0/o ,indlcele de inflatie.

_ -prevederile art,l29.alin.4.1it.c) din OUG nr.5712019 privind Codul Administrativ.

^ In temeiul art.139 alin.3.1it.c) din Ordo nantade Urgenta a Guvernuluinr.57l2019 privind
Codul Administrativ.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBOGA,adopta prezenta z

HOTARARE:

1.Se aproba indexarea impozitele si taxele locale pentru aruil2021cu indicele de

inflatie care este in procent de 3,8 Yo,dttpa cum urmeaza:
- stabilirea impozitului pe cladiri apartinandpersoanelor fizice si juridice si

bonificatiacare se aplica pentru platacu anticipatie aimpozitului pe cladiri constituie
anexa nr.1.

Art.2.Se stabileste impozitul pe terenuri situate in intravilanul si extravilanul
localitatii Oboga care este de rangul IV ,pentru persoanel e frzice si juridice ,sunt
prevazute laanexanr.2.



Art.3.Taxele pentru mijloace de transport cu tractiune mecanica,remorci

,semiremorci si rulote se stabilesc pentru anul202l conform anexei nr.3.

Art.4.Taxele pentru eliberarea certificatelor,avizelor si autorizatiilor sunt prevazute

in anexa nr.4.

Art.5.Taxele pentru reclame si publicitate ,impozitul pe spectacole si alte taxe

locale sunt stabilite eonform anexei nr.5.

Art.6.Anexa nr.1-5 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.7.Prczenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului - Judetul Olt in vederea

exercitarii controlului cu privire la legalitate si se aduce Ia cunostinta publica prin grija
secretarului comunei Oboga.

Art.S.Aducerea la cunostinta publica se face prin afisareala sediul autoritatilor
administratiei publice locale.

Nr.9.din.30.04.2020.
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Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Oboga in sedinta ordinara din data de
30.04.2020, cu respectarea preuederilor ar1.139, alin (3),lit,a , cuun numar de 11 uotui pentru ,0 abtinere si 0
uoturi impotriua, din numarul total de 1 1 consilieri in functie si L 1 consilieri prezenti la sedinta

PRESEDINTE
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